

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY**  
**về tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh**  
**viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 137-KH/TU, ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô - rô - na gây ra*”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh này trên địa bàn huyện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

2. Thông qua tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quyết tâm kiểm soát dịch, không để lây lan, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân, tập trung phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp trong huyện, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ VI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

3. Công tác tuyên truyền cần kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, chính quyền các cấp.

## II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, làm rõ tình hình và tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; tập trung tuyên truyền chính xác, kịp thời diễn biến tình hình của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Nhà nước tại Công văn số 79-CV/TW, ngày 29-01-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra; Công điện số 121/CD-TTg, ngày 23-01-2020, Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 28-01-2020 và Chỉ thị số 06/CT-TTg, ngày 31-01-2020 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra”, các khuyến cáo của Bộ Y tế và Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan.

- Triển khai thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy tại các văn bản: Công văn số 1354-CV/TU, ngày 30-01-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 532/UBND-KGVX, ngày 29-01-2020, Công văn số 560/UBND-NC, ngày 31-01-2020; Công điện số 01/CD-UBND, ngày 03-02-2020 của Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Công văn số 1052-CV/HU, ngày 31-01-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra.

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành với tinh thần quyết tâm cao nhất trong công tác phòng, chống dịch trên nhiều mặt: từ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho việc dự phòng, cách ly, điều trị; chuẩn bị trang thiết bị, thuốc men y tế, trang bị phòng hộ cho nhân dân; bảo đảm kinh phí, nhân lực cho công tác phòng, chống tại chỗ; việc xây dựng các phương án phòng, chống theo từng cấp độ lây lan dịch cho đến công tác thông tin tuyên truyền đến từng người dân, công tác kiểm soát, quản lý, xử lý vi phạm về đầu cơ, găm hàng, tăng giá thuốc và các loại khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, biểu dương tinh thần, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị làm tốt công tác phòng, chống dịch từ huyện đến cơ sở. Lưu ý chỉ rõ sự chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, nhấn mạnh:

+ Đến ngày 31-01-2020, Bộ Y tế đã thành lập 25 đội phản ứng nhanh, Bộ Quốc phòng đã thành lập 20 đội và đã thực hiện kết nối trực tuyến 21 bệnh viện với Bộ Y tế để thống nhất chỉ đạo, phối hợp trong chuyên môn kịp thời ứng phó với diễn biến của dịch bệnh; Bộ Quốc phòng đã chỉ đạo 04 bệnh viện tuyến

quân đội Trung ương trong việc sẵn sàng hỗ trợ, tham gia phòng, chống dịch bệnh; tỉnh Cà Mau thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Cô-rô-na, thành lập 02 đội phản ứng nhanh đặt tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Cà Mau.

+ Đến ngày 09-02-2020, huyện Thới Bình đã thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Cô-rô-na gây ra và phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách từng xã, thị trấn; thành lập các đội phản ứng nhanh để chủ động phòng, chống dịch bệnh, tổ kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra các cơ sở lưu trú, cơ sở mua bán thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế. Đồng thời, đã tiến hành tiêu độc khử trùng tại 07/07 bến tàu, bến xe và 61/61 điểm trường học trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng với phương châm tự dự phòng là chính. Tập trung tuyên truyền, vận động những người có nguy cơ nhiễm dịch cao yên tâm, tin tưởng tự giác đến các cơ sở y tế khám, điều trị; thực hiện các biện pháp cách ly khoa học, tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh. Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh với tuyên truyền, phổ biến Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; các văn bản quy phạm pháp luật về cấm nhập khẩu, tiêu thụ động vật hoang dã... nhằm góp phần hạn chế tối đa nguồn lây nhiễm.

- Phát hiện, đấu tranh, có biện pháp xử lý kịp thời với những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin hoặc tung tin không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng,...

### **III- CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN CHỦ YẾU**

1. Thông tin, tuyên truyền trên báo chí, trên các website, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Thới Bình; Đài Truyền thanh huyện, Trạm phát thanh xã - thị trấn thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh, ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Tuyên truyền qua các ấn phẩm tuyên truyền (tờ rơi, sổ tay, bản tin thông báo nội bộ, tài liệu tuyên truyền, tài liệu hỏi - đáp...).

3. Tuyên truyền trực quan bằng băng băng - rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... nhất là trên các tuyến đường trung tâm, trung tâm văn hóa - thể thao, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, bệnh viện, tổ dân phố, nơi công cộng...

4. Tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị nội bộ cấp ủy, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp...

5. Tuyên truyền bằng xe lưu động đến từng địa bàn dân cư. Chú trọng tuyên truyền tại các xã vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực đăng tải các tin, bài viết, thông tin chính thống về nguyên nhân, tác hại, cách phòng, chống dịch bệnh, nhằm hạn chế thấp nhất về thiệt hại do dịch bệnh gây ra (facebook, zalo, youtube,...).

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Huyện ủy**

Xây dựng văn bản chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cơ quan, đơn vị mình. Trong đó, tập trung thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong nhân dân, làm tốt công tác tư tưởng để người dân yên tâm, tin tưởng, tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng, nhất là ở các trường học, nơi công cộng, nơi tập trung đông người, những vùng và đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao bằng nhiều hình thức phù hợp. Coi đây là một trong những giải pháp quan trọng để phòng chống dịch bệnh. Lưu ý theo dõi, nắm chặt diễn biến tình hình dịch bệnh để có cấp độ thông tin, tuyên truyền phù hợp, bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, trật tự an toàn xã hội và ổn định đời sống nhân dân.

##### **2- Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Phối hợp với ngành chức năng tăng cường chỉ đạo công tác định hướng thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin; có biện pháp quản lý, kiểm tra, giám sát việc đăng tải, chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh; qua đó kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh; những hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi; tung tin không chính xác, gây hoang mang trong nhân dân.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân trước diễn biến của dịch bệnh, qua đó dự báo tình hình, có hình thức chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trong trường hợp dịch bùng phát, lan rộng nhằm nhanh chóng ổn định tình hình, giữ vững trật tự, an toàn xã hội.

- Vận động cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh, các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ, các

khuyến cáo, khuyến nghị của ngành y tế và các cơ quan chức năng trên mạng xã hội.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch thông tin về tình hình dịch bệnh; thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về diễn biến của dịch, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy trong chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là xây dựng phương án tuyên truyền, ổn định trật tự, an toàn xã hội trong trường hợp bùng phát dịch; khuyến cáo người dân kịp thời đến ngay các cơ sở y tế khám, điều trị khi có dấu hiệu của bệnh; đồng thời cách ly kịp thời không để lây lan dịch bệnh.

- Đội ngũ cán bộ, bác sĩ, nhân viên y tế nêu cao vai trò, trách nhiệm để vừa làm tốt vai trò của người thầy thuốc, vừa là những tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh và gia đình người bệnh chủ động phòng ngừa, giữ gìn, nâng cao sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tăng cường quản lý công tác thông tin, tuyên truyền; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, xử lý các vi phạm, nhất là việc tuyên truyền trên mạng xã hội như đăng tải, chia sẻ tin, bài, hình ảnh sai lệch về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong xã hội và khó khăn trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cổ động trực quan về dịch bệnh, nhất là tại các cơ sở y tế, trường học, khu dân cư, các khu di tích, nhà văn hóa, trung tâm sinh hoạt cộng đồng,... về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân; tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, hội thi chưa khai mạc; vận động người dân đeo khẩu trang tại nơi công cộng,...

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong các nhà trường, nhất là các trường mẫu giáo, tiểu học. Vận động giáo viên và học sinh tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng; chú trọng thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh để tạo tâm lý yên tâm, tin tưởng của phụ huynh và học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan nhanh chóng chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêu độc, khử trùng ở các trường học trên địa bàn toàn huyện.

### **5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

- Tuyên truyền quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, của tỉnh, huyện trong công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Chủ động phối hợp với ngành y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động đến từng địa bàn, khu dân cư, hộ gia đình, đoàn viên, hội viên để nâng cao nhận thức, kiến thức và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tại gia đình, nơi công cộng.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của nhân dân; qua đó, phát hiện và tham mưu kịp thời cho cấp ủy các biện pháp ổn định tình hình tư tưởng trong trường hợp dịch bệnh bùng phát cao.

Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; kịp thời phản ánh, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Chỉ đạo huyện về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra,
- Các ban đảng của Huyện ủy,
- Các Đảng ủy, chi bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**



**Lê Bình Nguyên**